



**COMUNE DI
SAVIORE DELL'ADAMELLO**

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica
Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi

**ATTO DI DETERMINAZIONE
NR 106 DEL 30/07/2026**

Oggetto :

LAVORI RELATIVI A “POTENZIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE TURISTICHE E COMMERCIALI –
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA’
PUBBLICA IN COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO (BS)
- CUP J17H23001160005” – CIG B6D827882A. AFFIDAMENTO
LAVORI ALLA DITTA GIUDICI SPA (C.F. E P.I. 00226710168)
A SEGUITO DI SCORRIMENTO GRADUATORIA ART. 124
D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II. E CONTESTUALE
RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE DEL **SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA**

Richiamati:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2026/28 - discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2026/28 ai sensi dell'art. 151 del d.lgs 267/2000 e dell'art. 10 del d.lgs 118/2011;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. n.267/2000;
- il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. nr. 14 del 31/07/2025, esecutiva ai sensi di legge;
- il Decreto Sindacale n. 2/2026 prot. 0000032/2026 del 08/01/2026 con il quale il sottoscritto ha assunto le funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 dell'Area Tecnica;

Rilevato che al fine di procedere all'acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio nominato con Decreto Sindacale n. 2/2026 prot. 0000032/2026 del 08/01/2026 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023;

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Premesso che:

- la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i., recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010), ed in particolare la disposizione di cui all'articolo 2, comma 107, lettera h), che modifica l'articolo 79 del Decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1972, n. 670, relativo all'approvazione dello Statuto Speciale per il Trentino Alto Adige, prevede che le Province Autonome di Trento e Bolzano, nel rispetto del principio di leale collaborazione, a decorrere dal 1° gennaio 2010, concorrano al conseguimento di obiettivi di perequazione e solidarietà attraverso il finanziamento di progetti, di durata anche pluriennale, per la valorizzazione, lo sviluppo economico e sociale, l'integrazione e la coesione dei territori dei Comuni appartenenti alle Province di Regioni a Statuto Ordinario confinanti, rispettivamente, con la Provincia Autonoma di Trento e con la Provincia Autonoma di Bolzano;

- con deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell'Intesa Fondo Comuni Confinanti n. 2 del 07 Giugno 2023 sono stati approvati i criteri e le modalità per il trasferimento delle risorse nell'importo di € 500.000,00 relative all'annualità 2023, di cui all'art. 6 comma 1, lettera d) dell'Intesa nel nuovo testo unificato ed integrato condiviso ed approvato dai soggetti coinvolti, nell'apposito incontro del 12 marzo 2020, e formalmente sottoscritta in data 11 giugno 2020, con efficacia il giorno 26 giugno 2020;
- con comunicazione da parte del presidente del Comitato paritetico per la gestione dell'Intesa PAT/RFD336-15/06/2023-0468500, giunta al protocollo del Comune in data 16/06/2023 prot. 0003117, si comunicava la nuova "Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse di cui all'articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. - Fondo Comuni confinanti - approvazione, relativamente all'annualità 2023, dei criteri e delle modalità per il trasferimento delle risorse per un importo annuo di Euro 500.000,00 per ogni singolo Comune confinante beneficiario, di cui all'articolo 6, comma 1, lettera d)";
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 29/08/2023 si è provveduto ad approvare la relazione descrittiva (redatta secondo fac-simile Allegato 2 parte integrante e sostanziale della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell'Intesa n. 2 del 07/06/2023), che prevede un costo complessivo del programma così distinto:
 - € 500.000,00 per intervento ex novo nel programma di interventi dell'annualità 2023 denominato: "Potenziamento delle infrastrutture turistiche e commerciali - interventi di riqualificazione della viabilità pubblica in Comune di Savio dell'Adamello"
- Con nota 0004672/2023 del 31/08/2023 si è quindi provveduto alla domanda di finanziamento del contributo per quanto in argomento;
- con nota prot. n. D336/2023/1.10-2023-36, giunta al nostro prot. n. 6769 del 07/12/2023 da parte del Fondo Comuni Confinanti è stato comunicato al Comune di Savio dell'Adamello che con deliberazione n. 8 del 15/11/2023 è stata approvata la graduatoria dei progetti ed è stato ammesso al contributo il progetto presentato posizione in elenco n. 38 - numero progetto 38.

Rilevato che nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione con delibera di Giunta Comunale nr. 112 del 15/12/2023 per il triennio 2025/2027 e nell'elenco relativo all'anno 2025 si è prevista la realizzazione dei lavori di: "POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE E COMMERCIALI - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PUBBLICA IN COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS)" di cui al codice CUI nr. J17H23001160005;

Dato Atto che:

- con determinazione del responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica n. 43 del 22/04/2025 è stato assunto l'impegno di spesa e affidato l'incarico professionale all'Arch. Giacomo Panteghini, libero professionista iscritto all'ordine degli Architetti della Provincia di Brescia al n. 1186, con studio in Bienno (BS) Via Don Luigi Pergoni 3, P.IVA 00368900981 e C.F. PNTGCM53P22A861A, per i servizi tecnici concernenti la

progettazione di fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva, nonché alla direzione dei lavori e al coordinamento per la sicurezza nel cantiere;

- con nota prot. 0001983 del 11/04/2025 il progettista ha provveduto a presentare la progettazione esecutiva;
- con Decreto a firma del Direttore del Servizio Foreste e Bonifica Montana n. 070/2024/Parco del 09/09/2024 (protocollo comunale n. 0004674/2026), è stata acquisita autorizzazione paesaggistica ai sensi dell'art. 3 del D.P.R. 13 febbraio 2017, n. 31 e per gli effetti dell'art. 146 del D.lgs. n. 42/2004 e s.m.i. e ai sensi dell'art. 80 della L.R. n. 12/05 e s.m.i. e parere ai sensi dell'art. 44 della L.R. 05/12/2008 n. 31;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 17/04/2025 è stato approvato il progetto esecutivo riguardante le opere in oggetto, per un importo complessivo di € 500.000,00, di cui a base d'asta € 340.032,28 (comprensivi di € 4.084,39 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso), ed € 159.967,72 per somme a disposizione;
- con determinazione del responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica n. 59 del 05/05/2025 si è proceduto ad indire apposita gara mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del minor prezzo di cui all'art. 108 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, tenuto conto della Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 298 del 20 novembre 2023 e del Parere funzione consultiva n. 13 del 13 marzo 2024 di A.N.A.C.;

Rilevato che con la stessa determinazione n. 59 del 05/05/2025 l'espletamento della procedura di gara è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana di Valle Camonica, con sede in P.zza Tassara - Breno;

Dato atto che:

- la Centrale Unica di Committenza - CUC - con nota prot. 0006411 del 05/06/2025 (acclarata al ns. prot. al nr. 0002945 del 06/06/2025), ha trasmesso a questo Ente la proposta di aggiudicazione provvisoria dei lavori (Verbale della seduta di gara del giorno 05/06/2025) a favore dell'operatore economico AB ARCESE S.R.L. con sede legale in Via Corvine n. 10 - 03011 Alatri (FR) C.F: e P.IVA: 02481590608 a seguito del ribasso d'asta pari al 8,33% e quindi un importo ribassato di € 307.963,43 (di cui € 48.283,99 quali costi della manodopera ed € 6.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.084,39, per un importo contrattuale complessivo pari a € 312.047,82 oltre IVA;
- Dato atto che la Centrale Unica di Committenza CUC con nota prot. 0009027 del 04/08/2025 (acclarata al ns. prot. al nr. 0004152 del 04/08/2025), ha comunicato l'esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 94, 95 e 100, del D. Lgs. n.36/2023 nei confronti dell'operatore economico aggiudicatario della procedura, rimandando alla stazione appaltante la verifica del DURC scaduto il 29/07/2025 ed in verifica la nuova richiesta;

Rilevato che:

- con determinazione del responsabile del servizio lavori pubblici - urbanistica n. 107 del 26/08/2025 si è proceduto ad aggiudicare i lavori in argomento all'operatore economico AB ARCESE S.R.L. con sede legale in Via Corvine n. 10 - 03011 Alatri (FR) C.F: e P.IVA: 02481590608 in seguito al ribasso d'asta pari al 8,33% e quindi un importo ribassato di € 307.963,43 (di cui € 48.283,99 quali costi della manodopera ed € 6.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.084,39, per un importo contrattuale complessivo pari a € 312.047,82 oltre IVA;
- In data 18/09/2025 con Rep. 4/2025 veniva stipulato il contratto di lavori, registrato presso l'Agenzia delle Entrate Serie 1T, numero 47327 del 19/09/2025;
- In data 22/10/2025 è stato redatto apposito verbale di consegna dei lavori;
- In data 25/10/2025 la Direzione Lavori ha disposto la sospensione dei lavori per la seguente causa "temperature inadeguate alla posa di manti stradali bituminosi";
- Tale sospensione si è protratta per un periodo prolungato oltre i sei mesi, causa condizioni climatiche invernali avverse.

Vista l'istanza presentata dalla ditta AB ARCESE S.R.L. con sede legale in Via Corvine n. 10 - 03011 Alatri (FR) C.F: e P.IVA: 02481590608 in data 15/07/2026, acquisita al protocollo dell'Ente in data 15/07/2026 prot. 0004172/2026, con la quale veniva richiesta la risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 121, comma 5, D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., dichiarando espressamente:

- di accettare la risoluzione senza indennità alcuna;
- di rinunciare a qualsiasi ulteriore pretesa;
- di richiedere esclusivamente il rimborso delle spese contrattuali documentate;

Richiamato l'art. 121 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che recita testualmente: *"Qualora la sospensione, o le sospensioni, durino per un periodo di tempo superiore a un quarto della durata complessiva prevista per l'esecuzione dei lavori stessi, o comunque quando superino sei mesi complessivi, l'esecutore può chiedere la risoluzione del contratto senza indennità; se la stazione appaltante si oppone, l'esecutore ha diritto alla rifusione dei maggiori oneri derivanti dal prolungamento della sospensione oltre i termini suddetti. Nessun indennizzo è dovuto all'esecutore negli altri casi";*

Rilevato che con determinazione n. 104 del 17/07/2026 si è provveduto a disporre la risoluzione del contratto d'appalto Rep. n. 4/2025 del 18/09/2025, ai sensi dell'art. 121, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. disponendo contestualmente, al fine di garantire la continuità dell'intervento e nel rispetto dei principi di risultato, economicità, efficacia e tempestività, lo scorrimento della graduatoria della procedura di gara già espletata, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 36/2023, previa verifica del possesso dei requisiti in capo all'operatore economico individuato e in assenza di cause ostative, alle medesime condizioni dell'offerta originaria;

Dato atto che:

- alla data della risoluzione non risultano lavorazioni eseguite né stati di avanzamento lavori contabilizzati, né risultano attività

utili suscettibili di valorizzazione economica ai fini dell'appalto;

- resta fermo il riconoscimento, in favore dell'operatore economico uscente, delle sole spese contrattuali documentate e strettamente inerenti alla stipula del contratto, nei limiti e secondo quanto previsto dalla normativa vigente;

Atteso che:

- Con nota prot. 0004269/2026 del 17/07/2026 si è provveduto ad interpellare la ditta seconda classificata nella procedura di gara individuata in F.lli Trentini S.r.l. (C.F. 01811490174 e P.I: 00656400983);
- Con nota acclarata al protocollo comunale al numero 0004330/2026 del 23/07/2026 la ditta interpellata ha comunicato l'impossibilità a subentrare ai lavori in oggetto;
- Con nota prot. 0004336/2026 del 23/07/2026 si è provveduto ad interpellare la ditta terza classificata nella procedura di gara individuata in Giudici S.p.a. (C.F. 00226710168 e P.I: 00226710168);
- Con nota acclarata al protocollo comunale al numero 0004397/2026 del 27/07/2026 la ditta interpellata ha comunicato la propria disponibilità a subentrare ai lavori in oggetto alle medesime condizioni contrattuali ed economiche proposte dall'originario aggiudicatario;

Ritenuto pertanto, al fine di evitare ulteriori aggravii procedurali e garantire una più celere riallocazione dell'appalto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e buon andamento dell'azione amministrativa, di procedere ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. affidando l'esecuzione dei lavori alla ditta Giudici spa con sede legale in Via Rondinera, 17 - Rogno (BG) C.F: 00226710168 - P.IVA: 00226710168, in quanto soluzione preferibile rispetto all'indizione di una nuova procedura, in termini di economicità, celerità e conservazione degli esiti di gara già validamente formatisi;

Dato atto che in data 27/07/2026 (acclarato al nostro protocollo al nr. 0004419/2026 del 27/07/2026) è stato verificato che il CCNL applicato dalla società Giudici S.p.a. corrisponde con quello dichiarato in sede di gara ai sensi dell'art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e che la ditta applicherà lo stesso per tutta la sua durata;

Dato atto dell'esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 94, 95 e 100, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. nei confronti dell'operatore economico Giudici spa con sede legale in Via Rondinera, 17 - Rogno (BG) C.F: 00226710168 - P.IVA: 00226710168;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. n. INPS_50862513 del 24/05/2026 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 21/09/2026;

Preso atto che l'importo di aggiudicazione e quindi di contratto, è pari ad € 312.047,82, di cui € 307.963,43 per lavori e manodopera ed € 4.084,39 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. allo scorrimento della graduatoria ed all'aggiudicazione dei lavori sopra descritti in coerenza con le previsioni di cui all'art. 17 e 99 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Ritenuto di rispettare i principi di cui al titolo I - principi generali - parte I dei principi - del libro I - dei principi, della digitalizzazione, della programmazione, della progettazione - del D. Lgs. 36/2023;

Verificata la disponibilità finanziaria sul cap. 10052.02.0250 del bilancio 2026/2028, annualità 2026 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria);

Richiamato il D. Lgs. 118/2011 (*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: *"Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile"*;

Dato atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà nell'anno 2026;

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Richiamata la L. 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l'art. 3, così come modificato dall'art. 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni;

Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. - "Codice dei contratti pubblici".

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di prendere atto della disponibilità della ditta Giudici spa con sede legale in Via Rondinera, 17 - Rogno (BG) C.F: 00226710168 - P.IVA: 00226710168 (protocollo comunale nr. 0004397/2026) a subentrare all'appalto relativo ai lavori di: POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE E COMMERCIALI - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PUBBLICA IN COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS) - CUP J17H23001160005 ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., alle medesime condizioni contrattuali ed economiche proposte dall'originario aggiudicatario e quindi un importo ribassato di € 307.963,43, più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.084,39, per un importo contrattuale complessivo pari a € 312.047,82 oltre IVA;
3. Di prendere atto dell'esito positivo dei controlli dei requisiti effettuati tramite FVOE 2.0 ai sensi degli articoli 94 e 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023;
4. Di aggiudicare i lavori di "POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE E COMMERCIALI - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' PUBBLICA IN COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS) - CUP J17H23001160005" all'operatore economico Giudici spa con sede legale in Via Rondinera, 17 - Rogno (BG) C.F: 00226710168 - P.IVA: 00226710168 alle medesime condizioni contrattuali ed economiche proposte dall'originario aggiudicatario e quindi un importo ribassato di € 307.963,43, più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.084,39, per un importo contrattuale complessivo pari a € 312.047,82 oltre IVA, in quanto soluzione preferibile rispetto all'indizione di una nuova procedura, in termini di economicità, celerità, conservazione degli esiti di gara già validamente formatisi e tutela dell'interesse pubblico alla tempestiva esecuzione dell'intervento;
5. Di disimpegnare dall'operatore economico AB ARCESE S.R.L. con sede legale in Via Corvine n. 10 - 03011 Alatri (FR) C.F: e P.IVA: 02481590608 dal capitolo di spesa 10052.02.0250 del bilancio 2026/2028, annualità 2026 l'importo di € 380.698,34 a seguito della risoluzione contrattuale disposta con determinazione n. 104 del 17/07/2026;
6. Di impegnare a favore dell'operatore economico Giudici spa con sede legale in Via Rondinera, 17 - Rogno (BG) C.F: 00226710168 - P.IVA: 00226710168 l'importo di € 380.698,34, imputando tale somma sul cap. 10052.02.0250 del bilancio 2026/2028, annualità 2026;
7. Di dare atto che il nuovo quadro economico dell'intervento è il seguente:

	DESCRIZIONE		Q.E. PROGETTO	Q.E. AGGIUDICAZIONE A.B. Arcese S.r.l.	Q.E. AGGIUDICAZIONE Giudici S.p.a.
A	IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA				
A.1	Lavori		335.947,89 €	335.947,89 €	335.947,89 €
	Ribasso			- 27.984,46 €	- 27.984,46 €
A.2	Oneri per la sicurezza		4.084,39 €	4.084,39 €	4.084,39 €
A.3	Totale lavori a base d'asta		340.032,28 €	312.047,82 €	312.047,82 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B.1	IVA sui lavori	22,00%	74.807,10 €	68.650,52 €	68.650,52 €
B.2	Imprevisti e IVA su imprevisti		21.766,43 €	21.766,43 €	19.291,37 €
B.3	Spese tecniche (det. n. 43 del 22/04/2024)		42.913,31 €	42.913,31 €	42.913,31 €
B.4	Cassa architetti su spese tecniche	4,00%	1.716,53 €	1.716,53 €	1.716,53 €
B.5	IVA su spese tecniche D.L. contabilità - CRE	22,00%	9.818,57 €	9.818,57 €	9.818,57 €
B.6	Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. 36/2023	2,00%	6.800,65 €	6.800,65 €	6.800,65 €
B.7	CUC (0,4% importo lavori)	0,40%	1.360,13 €	1.360,13 €	1.360,13 €
B.8	Contributo ANAC		250,00 €	250,00 €	250,00 €
B.9	Contributo ANAC progettazione		35,00 €	35,00 €	35,00 €
B.10	Spese per pubblicità		500,00 €	500,00 €	500,00 €
B.11	Spese per verifica e validazione progetto		- €	- €	- €
B.12	IVA su spese per verifica e validazione progetto		- €	- €	- €
B.13	Oneri derivanti dalla risoluzione ai sensi dell'art. 121 com5 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.		- €	- €	2.475,06 €
	Economie da ribasso			34.141,04 €	34.141,04 €
	Totale somme a disposizione		159.967,72 €	187.952,18 €	187.952,18 €
	IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO A+B		500.000,00 €	500.000,00 €	500.000,00 €

8. di dare atto che il soggetto aggiudicatario dovrà fornire, precedentemente alla stipula del contratto, apposita garanzia fideiussoria, ai sensi dell'art.117 c. 1 e art. 53 comma 4 del D.Lgs n.36/2023, d'importo pari ad € 15.602,39, riducibile secondo quanto previsto dall'art. 106 comma 8 del D.Lgs 36/2023;
9. Di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, essendo stati espletati, con esito positivo, i controlli e le verifiche sui requisiti dell'operatore economico aggiudicatario;
10. Di dare atto che la somma di €. 19.291,37 (imprevisti, arrotondamenti), prenotati con l'indizione della gara, resta bloccata (impegno tecnico) fino al termine dei lavori al fine di eventuali perizie o lavori in economia, nel rispetto della vigente normativa;
11. Di autorizzare il direttore dei lavori alla consegna anticipata dei lavori in oggetto in pendenza della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 nelle more della stipula e per ragioni di urgenza connesse al rispetto del cronoprogramma dell'intervento e alla necessità di evitare la perdita o il ritardo nell'utilizzo delle risorse finanziarie;
12. Di procedere alla stipula del contratto di appalto con atto pubblico amministrativo;
13. Di procedere, ai sensi dell'art. 90 comma 1 lettera b), c) ed e), del D. Lgs 36/2023, con la comunicazione dei contenuti del presente atto ai candidati e agli offerenti;

14. Di trasmettere copia della presente alla ditta interessata ed al Direttore dei Lavori;
15. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;
16. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento;
17. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall'art. 3 della Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza del Comune di Savio dell'Adamello, all'applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa;
18. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000;
19. Di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

Il Il Responsabile Del Servizio
F.to Geom. Tiziano Gaudiosi

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I D I S P E S A

IMPEGNO	ES.	CAP.	DESCRIZIONE	IMPORTO
11908	2026	10052.02.0250	LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ASFALTATURA STRADE COMUNALI	93.906,46
11909	2026	10052.02.0250	LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ASFALTATURA STRADE COMUNALI	286.791,88

Osservazioni:

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/07/2026

Il Responsabile Servizio
Finanziario
F.to Rag. Bonomelli Bortolina

Reg. n. _____

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 30/07/2026 al 14/08/2026 nel sito informatico di questo comune (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

L'addetto alla pubblicazione
F.to Geom. Gaudiosi Tiziano

Copia per albo
Savio dell'Adamello 30/07/2026